
Il Direttore Territoriale Nord-Est  

Aeroporto “Marco Polo”
Viale Galileo Galilei, 16
30173 Venezia Tessera
c.f. 97158180584
ANE

tel. +39 041 2605701/03
nordest.apt@enac.gov.it

operazioni.nordest@enac.gov.it
protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

ORDINANZA N. 2/2025/ANE

AEROPORTO VALERIO CATULLO DI VERONA VILLAFRANCA

PIANO DI EMERGENZA AEROPORTUALE (PEA)

Il Direttore della Direzione Territoriale Nord-Est,

VISTI          gli artt. 687, 690, 705, 718, 726, 727, 728, 729, 1174, 1175 e 1231, 1235 del 
Codice della Navigazione, approvato con R.D. n. 327 del 30 marzo 1942 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 250/1997, istitutivo dell’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile;

VISTO        il Regolamento UE n. 139/2014 del 12.02.2014 che stabilisce i requisiti tecnici e le 
procedure amministrative relative agli aeroporti, ai sensi del Regolamento (CE) n. 
216/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

VISTO il Regolamento 996/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 ottobre 
2010, sulle inchieste e la prevenzione di incidenti ed inconvenienti nel settore 
dell’aviazione civile;

VISTA la Convenzione n. 9 del 30/04/2008 stipulata tra ENAC e la società Aeroporto 
Valerio Catullo di Verona Villafranca, per la gestione dell’aeroporto di Verona 
Villafranca;

VISTA         la Legge del 9.11.2004 n. 265 la quale stabilisce che I'ENAC, sentiti il Gestore 
Aeroportuale e I'ENAV S.p.A, per Ie materie di competenza, nonché gli altri 
organismi pubblici che operano in aeroporto, adotta il Piano di Emergenza 
Aeroportuale;

VISTA         la Circolare ENAC APT 18A del 30.01.2008 “Piano di Emergenza Aeroportuale – 
Incidente aereo”, per le parti applicabili;

VISTO         il Regolamento ENAC “Redazione e gestione del piano di assistenza alle vittime di 
incidenti aerei e loro familiari” Ed. 1 del 5 maggio 2023;

VISTA         la nota del Direttore Generale ENAC n. 53162/DG del 09.05.2019 relativa alla 
revisione dei processi istituzionali delle Direzioni Aeroportuali e delle Direzioni 
Operazioni alla luce dell’entrata in vigore del Reg. UE 139/2014 – Approvazione, 
adozione e gestione del Piano di Emergenza Aeroportuale – Azioni conseguenti;

VISTE le risultanze dell’Aerodrome Emergency Committe (AEC) tenuto il 27/05/2024 NR. 
02/2024 dove è stata presentata la bozza del nuovo PEA, discusso in ultima battuta 
nell’Aerodrome Emergency Committee tenuto il 03/10/2024 nr. 03/2024

ENAC-ANE-28/01/2025-0012288-P - Allegato Utente 1 (A01)



VISTA         la proposta di approvazione del Piano di Emergenza Aeroportuale e i relativi 
allegati, trasmessa dal Gestore Aeroportuale Aeroporto Catullo s.p.a.. con nota prot. 
ENAC-04/11/2024-0161466-A;

VISTO        il provvedimento n. con il quale la Direzione Territoriale Nord Est dell’ENAC –ENAC-
ANE-10/01/2025-0003641-P ha approvato la sez. 19 del Manuale di Aeroporto 
limitatamente agli aspetti aeronautici di competenza del Team di Sorveglianza;

CONSIDERATA    la necessità di aggiornare il Piano di Emergenza Aeroportuale in caso di 
incidente aereo, precedentemente adottato con Ordinanza n. 01/2022/ANE 
prot ENAC-ANE-19/10/2022-0129784-P, emessa dalla Direzione 
Aeroportuale Nord-Est;

 

ORDINA

Articolo 1 – Ambito di applicazione

Con la presente Ordinanza è adottato il “Piano di Emergenza Aeroportuale” per I'aeroporto di 
Verona Villafranca – Edizione 3.- Revisione 1, ed i relativi allegati che costituiscono parte 
integrante alla presente Ordinanza;

Articolo 2 – Enti / Operatori aeronautici coinvolti

La Società di Gestione Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.a. e gli Enti/Operatori 
Aeronautici ai quali sono stati affidati compiti, funzioni e procedure previste dal “Piano di 
Emergenza Aeroportuale” allegato, di porre in essere sotto la propria responsabilità, ogni atto 
necessario ai fini dell’organizzazione interna, del coordinamento e dell’addestramento periodico 
del proprio personale, nonché assicurare la disponibilità di una copia della presente Ordinanza 
completa di allegati in ogni Ufficio interessato e su ogni automezzo di servizio da impiegare nel 
corso delle operazioni di soccorso;

Articolo 3 - Obblighi

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente Ordinanza.

L’inosservanza, se il fatto non costituisce reato, comporta l’applicazione dell’art. 1174 del Codice 
della Navigazione.

I contravventori saranno puniti nei termini di legge e ritenuti responsabili dei danni che potranno 
derivare a persone, aeromobili e cose in conseguenza alle loro azioni ed omissioni. 

Articolo 4 – Entrata in vigore

La presente Ordinanza entra il vigore con decorrenza dalle ore 00.00 del 24 febbraio 2025 e a 
decorrere da tale data abroga l’Ordinanza n. 1/2022/ANE prot. ENAC 19/10/2022-0129784, 
nonché ogni altra disposizione con essa contrastante.

Articolo 5 - Distribuzione

La distribuzione del Piano di Emergenza Aeroportuale allegato a cura del Gestore dell'Aeroporto 
di Verona Villafranca, Società Aeroporto Valerio Catullo S.p.a.



 

Il Direttore
Ing. Corrado Caranfa

 (Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)




		2025-01-28T13:45:43+0100
	CORRADO CARANFA




